

No. of Printed Pages : 7

MHI-02

M. A. (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

June, 2025

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about
500 words each. Attempt at least *two*
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

Section-A

1. How did the Renaissance contribute in making of a new world ? Explain. 20
2. Write an essay on liberal conception of the state. 20
3. What do you understand by the rise of democracy in the modern world ? Explain the contemporary challenges to democracy. 20
4. Is nationalism the ultimate product of modernization ? Discuss with reference to Gellner and Smith debate. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Science *vs.* Religion

- (b) The New Economic Policy
- (c) Different forms of bureaucracy
- (d) Influence of western ideas on Japan

Section-B

6. What do you mean by cold war ? How did it
affect world politics ? 20
7. “History of migration in the modern period
has been mainly a European story.”
Discuss. 20
8. What are the main features of Colonialism ?
Discuss the different approaches to the
understanding of colonialism. 20

9. Analyze the French Revolution with reference to the concept of liberty, equality and fraternity. 20
10. Discuss the impact of modern economic development on the environment. 20

MHI-02**एम. ए. (इतिहास) (एम.ए.एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में**दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर****दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

भाग-क**1. पुनर्जागरण ने नई दुनिया के निर्माण में कैसे योगदान दिया ?**

समझाइये।

20

2. राज्य की उदारवादी अवधारणा पर एक निबंध लिखिए। 20
3. आधुनिक विश्व में लोकतंत्र के उदय से आप क्या समझते हैं ? लोकतंत्र के समक्ष समकालीन चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 20
4. क्या राष्ट्रवाद आधुनिकीकरण का चरम उत्पाद है ? गेबनर और स्मिथ की बहस के संदर्भ में विवेचना कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) विज्ञान बनाम धर्म
- (ब) नई आर्थिक नीति
- (स) नौकरशाही के विभिन्न रूप
- (द) जापान पर पश्चिमी विचारों का प्रभाव

भाग-ख

6. शीत युद्ध से क्या अभिप्राय है ? विश्व राजनीति को इसने किस तरह प्रभावित किया है ? 20
7. “आधुनिक काल में प्रवसन का इतिहास मुख्यतः यूरोपीय कहानी है।” चर्चा कीजिए। 20
8. उपनिवेशवाद की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? उपनिवेशवाद के विभिन्न दृष्टिकोणों की विवेचना कीजिए। 20
9. स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व की अवधारणा के संदर्भ में फ्रांस की क्रांति का विश्लेषण कीजिए। 20
10. पर्यावरण पर आधुनिक आर्थिक विकास का क्या प्रभाव पड़ा ? चर्चा कीजिए। 20

× × × × ×